DECRETO Nº 4209 – 10/09/2012 – CRÉDITO SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 4210 – 12/09/2012 – CRÉDITO SUPLEMENTAR

DECRETO MUNICIPAL Nº 4211

“DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO E DESTRUIÇÃO DE DOCUMENTOS  IN-
TERMEDIÁRIOS  PRODUZIDOS INTERNAMENTE NO EXERCÍCIO DA AD-
MINSTRAÇÃO  PÚBLICA  DO  MUNICIPIO  DE  SÃO  SEBASTIÃO  DO  PA-
RAISO-MG”

MAURO LUCIO DA CUNHA ZANIN, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 7.º da Lei Municipal  n.º 3.781 de 08 de
agosto de 2011, a eliminação de documentos intermediários dependerá de autorização por Decreto Executivo,

CONSIDERANDO ainda que, devido ao acúmulo de papéis, a eliminação de referidos
documentos possibilitará uma organização de documentos públicos mais adequada, haja vista o espaço físico
demandado,

DECRETA:

Art.1o – Fica autorizado a eliminação de documentos classificados como intermediários,
nos termos do parágrafo 2.º do art. 6.º da Lei Municipal n. 3781/11, conforme Anexo único.

Art.2.º – A eliminação dos documentos que trata o art. anterior poderá ser feita por inci-
neração, destruição mecânica, transformação em aparas, ou por outro meio adequado a critério da CMA.

Art.3º - Revogadas as disposições em contrário, entrará este Decreto em vigor na data de
sua publicação.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso,12 de setembro de 2012.

MAURO LUCIO DA CUNHA ZANIN
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO DO DECRETO 4211

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO/MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Gerência de Arrecadação

LISTAGEM DE DOCUMENTOS PERTENCENTES A GERÊNCIA DE ARRECADAÇÃO A SEREM INCINERADOS

LOCALIZAÇÃO NO ARQUIVO E TIPO DE DOCUMENTO ANO DATA CATALOGAÇÃO PRAZO DE EXPURGO

PRATELEIRA – 1

2 CX -  DE GUIAS DE REMESSA 2007 08/06/09 30 DIAS Intermediários

1CX -  DE OFICIOS E RELATORIOS 2006/2007 08/06/09 01 ANO Intermediários

1 CX  -  DE ALVARAS DE LOCALIZAÇÃO 2007/2008 08/06/09 01 ANO Intermediários

1CX – DE CERTIDÕES NEGATIVAS, DE BAIXA E DE ENDEREÇO 2006/2007 08/06/09 01 ANO Intermediários

1CX – DE AUTORIZAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS FISCAIS, ALTERAÇÕES, CERTIDÕES, IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO BENS INTER VIVOS, MAPEAMENTONOV E DEZ 2006 15/06/09 05 ANOS Intermediários

1 CX -  DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS, BAIXA DE INSCRIÇÃO, ALVARÁS DE FUNCIONAMENTO NOV E DEZ 2006 15/06/09 01 ANO Intermediários

PRATELEIRA – 2

18CX -  DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 2007 15/06/09 30 DIAS Intermediários

1 CX- DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 2008 15/06/09 30 DIAS Intermediários

1 CX – DE CERTIDÃO DE ENDEREÇO 2007/2008 15/06/09 30 DIAS Intermediários

1 CX – ALVARÁS DE LOCALIZAÇÃO, IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS, CERTIDÕES 2001 15/06/09 01 ANO Intermediários

1CX -  DE PERFIL TRIBUTARIO DE CLINICAS MÉDICAS 2001/2004 15/06/09 05 ANOS Intermediários

1CX -NOTIFICAÇÕES, BINGO PARAISO, COPASA, ALVARÁ , IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS, RENEGOCIAÇÕES 2001 15/06/09 05 ANOS Intermediários

1 CX  - DE MAPAS DE SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS JANEIRO/JULHO/2002 15/06/09 05 ANOS Intermediários

2002 15/06/09 05 ANOS Intermediários

1 CX – ALVARÁS DE LOCALIZAÇÃO NÃO CONCLUIDOS POR FALTA DE DOCUMENTAÇÃO 2005 / 2006 15/06/09 30 DIAS Intermediários

1 CX- DE DAMES ANO DE 2000, PROCESSO DO BANCO DO BRADESCO, CX ECONOMICA  FEDERAL E AUTORIZAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS FISCAIS2000 15/06/09 05 ANOS Intermediários

1 CX  -  GRANDE CONTENDO DOCUMENTOS DE DIVIDA ATIVA 97 / 98 15/06/09 05 ANOS Intermediários

Classificação
conforme Anexo I
LM 3.781/11

Classificação
conforme Anexo I
LM 3.781/11

Classificação
conforme Anexo I
LM 3.781/11

1 PASTA POLIONDAS CONTENDO DAMES DO EXERCÍCIO DE 2002

PRATELEIRA – 3

10 CX  - ALVARAS DE FUNCIONAMENTO 2007 15/06/09 01 ANO Intermediários

3 CX – ALVARA DE FUNCIONAMENTO 2008 15/06/09 01 ANO Intermediários

8 CX – ALVARA DE FUNCIONAMENTO 2008 22/06/09 01 ANO Intermediários

1 CX – ALVARA DE FUNCIONAMENTO 2007 22/06/09 01 ANO Intermediários

1 CX  - ALVARA DE FUNCIONAMENTO 2007 / 2008 22/06/09 01 ANO Intermediários

1 CX  - CERTIDÃO VALOR VENAL 2007 / 2008 22/06/09 01 ANO Intermediários

1 CX DE ALVARA DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 2007 22/06/09 01 ANO Intermediários

1 CX  - ALVARA DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 2008 22/06/09 01 ANO Intermediários

1 CX  - CONTENDO 2 PASTA DE AZ DE MAPA SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS AGOS/NOV – 2002 22/06/09 05 ANOS Intermediários

PRATELEIRA – 5

13 CX – CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 2008 22/06/09 30 DIAS Intermediários

1 CX – CERTIDÃO NEGATIVAS, DE ENDEREÇO, METRAGEM 2008 22/06/09 01 ANO Intermediários

1 CX CERTIDÃO NEGATIVAS, DE ENDEREÇO, METRAGEM 2007 22/06/09 01 ANO Intermediários

CHÃO  - LADO P – 1

1 CX  - CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 2008 25/06/09 30 DIAS Intermediários

1 CX  - ALVARÁ  DE FUNCIONAMENTO 2008 25/06/09 30 DIAS Intermediários

Classificação
conforme Anexo I
LM 3.781/11

Classificação
conforme Anexo I
LM 3.781/11

Classificação
conforme Anexo I
LM 3.781/11

CADASTRO ECONOMICO

3 CX – CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 2006 01/07/09 30 DIAS Intermediários

2CX – ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 2008 01/07/09 01 ANO Intermediários

1CX – CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 2006 / 2007 01/07/09 30 DIAS Intermediários

2 CX  - NOTA FISCAL AVULSA DE IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS 2006 01/07/09 05 ANOS Intermediários

2 CX  -  ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO 2006 01/07/09 01 ANO Intermediários

1 CX – DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTOS 2006 01/07/09 05 ANOS Intermediários

2005 01/07/09 05 ANOS Intermediários

1 CX  - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO BENS INTER VIVOS SET/2006 01/07/09 05 ANOS Intermediários

1 CX  -  COBRANÇA DE IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA 2006 01/07/09 05 ANOS Intermediários

1 CX  - ALVARA DE FUNCIONAMENTO, CND E AUTORIZAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS FISCAIS 2006 01/07/09 01 ANO Intermediários

1CX – CONTENDO CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS, NOTA FISCAL AVULSA, 2005 / 2006 01/07/09 05 ANOS Intermediários

5 CX  - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO BENS INTER VIVOS 2006 01/07/09 06 ANOS Intermediários

1 CX  - RENOVAÇÃO DE ALVARA 2006 01/07/09 01 ANO Intermediários

3 CX  - NOTA FISCAL AVULSA DE IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS 2006 01/07/09 05 ANOS Intermediários

2CX- CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 2006 01/07/09 30 DIAS Intermediários

5 CX DE NOTA FISCAL AVULSA DE IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS, CERTIDÃO NEGATIVA E ALVARÁS DE FUNCIONAMENTO 2005/2006 01/07/09 05 ANOS Intermediários

1 CX  - REMIMPOSTO SOBRE SERVIÇOSÃO DE DEBITOS NÃO ACEITOS 2005 01/07/09 01 ANO Intermediários

1 CX  - CONTENDO JORNAIS , REVISTAS, INFORMATIVOS IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS - 01/07/09 30 DIAS Intermediários

1 CX  - CERTIDÕES NEGATIVAS, VALOR VENAL E DE DEMOLIÇÃO 2006 01/07/09 30 DIAS Intermediários

2 CX  - AUTORIZAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS FISCAIS 2006 01/07/09 05 ANOS Intermediários

3 CX – REVISÕES DE IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA 2005 14/08/09 01 ANO Intermediários

2 CX  - NOTIFICAÇÕES E ORDENS DE SERVIÇOS 2005 14/08/09 05 ANOS Intermediários

1 CX  - TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO 2005 14/08/09 05 ANOS Intermediários

3 CX  - NOTIFICAÇÕES E ORDENS DE SERVIÇOS 2005 14/08/09 05 ANOS Intermediários

2 CX  - RENOVAÇÃO DE ALVARÁS DE FUNCIONAMENTO 2006 14/08/09 01 ANO Intermediários

3 CX  - ALVARAS DE FUNCIONAMENTO, CERTIDÕES NEGATIVAS E AUTORIZAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS FISCAIS 2006 14/08/09 05 ANOS Intermediários

1 CX  - NOTIFICAÇÕES E ORDENS DE SERVIÇOS 2006 14/08/09 05 ANOS Intermediários

3 PASTAS DE A/Z DOCUMENTOS ESCRITORIOS, CORESPONDENCIA RECEBIDAS E ENVIADAS 2002 14/08/09 01 ANO Intermediários

1 PASTA DE POLIONDAS RESTITUIÇÃO DE IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA 2004 14/08/09 05 ANOS Intermediários

1 CX – PAPEL SULFITE CONTENDO RENOVAÇÃO ALVARÁ 2006 14/08/09 01 ANO Intermediários

1CX – DE CORRESPONDENCIA RECEBIDAS E ENVIADAS 2002/2004 14/08/09 01 ANO Intermediários

2 CX  - NOTA FISCAL AVULSA DE IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS 2002/2004 14/08/09 05 ANOS Intermediários

Classificação
conforme Anexo I
LM 3.781/11

1 CX DE DOCUMENTOS (ALVARÁS DIVERSOS S/ PROTOCOLO, BOLETOS, INFORMATIVOS, NOTIFICAÇÕES, TERMO DE
PRORROGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS FISCAIS ANTIGAS